
DOKLADY A ROZPRAVY
ROK i 953 SVAZEK ČÍS. 13

BOJ CECHU A SLOVÁKU 
ZA OSVOBOZENÍ 

VE SVĚTOVÉ VÁLCE 1914-1918.

(EBJ

ÚSTAV DR. EDVARDA BENEŠE
pro politické a sociální studium

LONDÝN, S.W. 1
45, HANS PLAČE.



BOJ CECHU A SLOVÁKU ZA OSVOBOZENÍ

VE SVĚTOVĚ VÁLCE 1914-1916.

Sborník
vydaný u p ř ílež itosti výstavy dokumentů, 
vzpomínek na odboj v prvé světové válce

23.X. -  1 .XI.1953



OBSAH :

Úvodem ........... ...................... . . . . . . . . .  Wickham STEED
0 metodách, své práce v I.odboji . . . . . .  T.G.MASARYK
Dopis Wickhamu Steedovi o uznání v
československé vlády ...............................Edvard BENEŠ
Naši francouzští přátelé za 
války 1914-1918 ...................
Dvě vzpomínky . 
D o s l o v  
Katalog výstavy

Jan VYDfiA 
Karel LISICKÍ



■1-

This 'Exhibit ion is at once an act of 
piety and. an act of f  aith. It is  inspired by pious fid e lity  
to the memory of men who believed‘ in the redemption of 
their country fron alien rule, and by faith that the grounds 
for their b e lie f are So sure as to suffer no lasting ob liter-
ation. As one ŵ 0 erL;j0ye(i the personál friendshipvof Masaryk, Beneš, and Stefánik, and was treated by them as 
being not unworthy of their trust, I commend this Es: odbiti on 
to a ll their fellow countrymen who háve purchased freedom 
at the price of exile .

The price is  high. Doubt whether it  be 
not too high may sometimes assa.il them,together with the 
sickness of hope deferredo May they draw comfort from the 
records here shown of a hope that long seemed more forlorn 
than theirs, yet found fulfilment after years of tr ia l and 
e ffo rt . My own b e lie f in the indwelling righteousness of things, 
a b e lie f that sustained them as i t  sustained me,bids me hold

v*fast the faith which Masaryk,Beneš, and Stefánik held.
Yet not to them alone,heroic figures 

though they be, my thoughts now turn. They turn in equal measure 
to a figuře not less heroic,that of Hana Beneš,who comforted 
and helped them a ll, and who suffered the cruel imprisonment 
which they escaped. Of her, a saint in the calendar of Cze -  
choslovak freedom, I can only speak with reverent devotion.

Nor can I forget Jan Masaryk whose martyr- 
dom roused the free countries of the world to concert measures 
of defence. Never can he be forgotten. The history of the 
fourth decade in the twentieth century cannot be written or 
understood without reference to him. Of him it  need only be 
said; He was lovedo

3 /  7



-2 '

Surrounded by such. memories this modest 
.Exhibition is a shrine, a .plače and au occasion for piety 
that is  likewise fa ith . It should say to .a l l  Czechoslovaks 
in exile :

S u . r s u m c o r d a !

Ytřickham Steed v .r .



- 3

: T .Gr .MASARYK O METODÁCH SVÉ PRÁCE V I .ODBOJI.
x

(Citáty ze„Světové revoluce” )

. Můj politický program byl sloučením, 
českých tužeb,jak byly formulovány programem státoprávním, 
historickým a přirozenoprávním; myslil jsem stále.na p ři
pojení Slovenska -  byl jsem svým původem Slovák a Moravan. 
Znal jsem Slovensko z častého pobytu dobře a určil jsem si 
hranice proti Madarsku; pro jistotu jsem pozadal dra Anto
nína Hajna, aby mi svým známým,tuším důstojníkem, dal na 
mapě zakreslit hranice Slovenska na jitu  S tím náčrtem a 
vypsáním hlavních pohraničních míst je l  jsem za hranice.

Oč tedy po vypuknutí války šlo,bylo 
jasné: pochopit danou evropskou situaci, odhadnout s íly  
obou válčících  stran,tušit z poučení historie,kam vývoj 
ukazuje, rozhodnout se a pak. podle toho jednat. Jednat !

Naše místo bylo celou, naší h istorií 
na straně proti-německé.Analysuje situaci evropskou,odha
duje pravděpodobný rozvoj války,rozhodl jsem se pro aktivní 
odpor proti Rakousku, očekávaje, ze Spojenci zvítězí a ..ze naše 
rozhodnutí pro Spojence nám přinese svobodu. Rozhodnutí mi 
nebylo snadné -  Šlo, jak jsem věděl a c í t i l ,o  rozhodnutí 
osudové; ale jasné mi bylo to,ze v té veliké době nesmíme 
zůstávat pasivní: i  nejlepšího práva musí hájit lidé činní, 
nemá-li zůstat ha papířé. ' .

Bylo třeba,aby vedení zahraniční 
bylo ve spojení s domovem; samo sebou pak bylo dáno,že 
pouhá existence zahraničního organisováného odboje měla

xJednotlivým odstavcům zde citovaným odpovídají postupně ... 
tyto stránky „Světové revoluce„ vyd.1925 : s tr .3 3 , 40, 4>i.



- 4 -

vzpružující-yl.iy na politiku domácí..Mohl a ovšem, p ř it íž it  
a vyžadovat obětí -avšak svobody a volnosti nelze dobýt 
bez obětí. Při všem uvažování a rozhodování pro odboj proti 
Pákousku-Uhersku v hloubi duše se ozývala otázka: jsme pro 
odboj opravdu zralí a jsme zralí pro svobodu,pro správu a 
udržení samostatného státu,složeného.ze zemí českých a Slo
venska se značnými národnostními menšinami? Máme dost l id í ,  . 
politicky tak vyspělých,že pochopí pravý smysl války a úkol 
národa v ní? Pochopíme světodějný okamžik? Povedeme jednat, 
jednat zase jednou doopravdy? Odčiníme Bílou Horu a nadobro? 
Překonáme v sobě Rakousko a jeho staletou výchovu?
1918.  ̂ Máši lidé všude správně chápali,čeho bylo ■ ■
třeba; všude spontánně vznikaly různé pokusy vojenské,žurna
listick é  a pokusy o centrální,vedoucí orgáne Tak vznikl ve 
Švýcarsku v Bernu-Ústřední Svaz Českých spolků ve Švýcarsku 
(3»ledma); v Paříži počaly vycházet týdeníky ,Na 2dar’ ’ pana 
Hoffmanna-Krátkého a pak ,, i/lndépendence Tcheque” , orgán 
pana Koníčka z Ruska, a brzy na to (RSdedna -  5 .února) 
utvořena , , Národní Rada československých kolon ií’ ’ ; tato 
, , Národní Rada’ ' vystoupila ostrým, protirakouským manifes -  
tem (16.února: František Josef se zbavuje trůnu)'a Posláním 
na Slovensko,, Ovšem tyto pařížské podniky naší věci také 
škodily. V Americe se konal 1 S»ledna v C . o ve 1andě sjezd

V,, Českého Národního Sdružení v Americe’ ’ , v němž byla sou
středěna všecka odbojová práce naší americké kolonie.

V Moskvě uspořádán 7 .-1 1 .března prvý-Sjezd 
zástupců'československých spolků na Rusi a na něm založen 
,, Svaz československých spolků na Rusi.” Také v Srbsku a 
v Bulharsku se organisovali krajané podobně; jen v Německu, 
ač tam našich lid í bylo více než jinde, odbojové organisace 
přirozeně nebylo. .

V koloniích všude byly neshody stran a 
osob, neshody tu i  tam namnoze podmíněné,zvláštnostmi
s t r .  4 4 ,6 4 ,6 5 .



- 5 "

místními; bylo dost rozumů.; žárlivostí a osobních potyček, 
ale bylo také dóbré vůle všude dost o

Uvnitř byly rozbity na strany a frakce, 
každá měla svůj zvláštní ráz podle země, v níž žila.Ani 
spojení mezi nimi nebylo, nebylo s počátku ústředního vedou
cího lis tu ; proto l i s t ,  a l is t  český, h lásající náš program 
a informující, byl tak nutný. Ze Ženevy jsem poslal hned v 
březnu 1915 do všech kolonií program, co se v jednotlivých 
koloniích má dělat.

Bez velkých obtíží se uznala všude a brzy 
moje autorita, zprávami a poučováním se kolonie jednotně 
orientovaly; tak asi v létě 1915 byl tento proces zhruba 
ukončen. Měli jsme pak j iž  své orgány, jednotně vedené*. 
Deniáova revue , ,La Nation Tchequo5? vyšla 1 .května; V] .červ- 
na vyšel Pavlů „ Čechoslovák”  v Petrohradě -v Kievě-vycházel

V V„  ..Cechoslovan’ ’ pana Svihovského -a na konec jsme měli
v'„ Československou Samostatnost”  dra Sychravý, vycházející 

ve francouzském městečku Annemasse od 22,srpna. „ Samostat
nost”  byla vlastním ,, orgánem politické emigrace ”  (tak pod
titu l) a oficiálním mluvčím ústředí a vedení celé zahraniční

vakce. V Americe Češi a Slováci měli svou rozvětvenou žurna
listik u ; na Rusku lid  slovenský vznikl teprve 1917 (od května

.»» Slovenské hlasy’ ’ ) „ Na Sibiři vydávány pak l is -y  české i  
slovenské * •

Především musil být pro náš odboj konsti
tuován vedoucí zahraniční centrální orgán* To jsem s počátku 
byl já sám a 'š lo  tedy o to ,n a jít si spolupracovníky a sjedno
t i t  všecky kolonie.

Nechtěl jsem sebe Samého prohlásit abso
lutisticky za zahraničního vůdce,nýbrž postupoval jsem konsti- 
tučně, parlamentárněo
s t r .  92, 66, 96*97



Ve vedení nebylo nej menších r iv a lit , 
dr.Beneš a Stefánik byli loyální, oddaní a věrní přátelé. 
Mluvili jsme všichni stejně, měli jsme všichni stejný'program*

- Beneš zastal v Paříži a odtud,stejně i
v * '• *Stefánik, dojížděli do Itá lie , a tak jsme měli hlavní spo -  

' jenecké země oficiálně obsazeny.
Spolupráce s drem Benešem byla snadná 

a účinná. Nebylo třeba mnoho řeší; byl politicky a historic'- 
ky tak vzdělán, že stačilo slovo. Plány v podrobnostech vy -  
myslil a provedl, brzy dovedl postupovat o své újmě a dobře*

Vývojem událostí dr.Beneš rostl; při 
vší vázanosti umluveným programem postupoval v provádění . 
hlavních úkolů velmi.samostatně. Jeho iniciativnost-byla 
značné a pracovitost úeúmorná. Oběma nám prospělo, že jsme 
měli t.zv.trpkou zkušenost životní; probili,propracovali, 
jsme se z chudých poměrů., a to znamená nabýt praktičnosti,

venergie, odvážnosti. To-platí také o Stefánikovi.
Byl jsem dvakrát tak starý a zkušenější

vnez Beneš a Stefánik, přirozeně jsem měl vedení; ale to :záy 
leželo také v síle  společné ideje a v porozumění.

Stefánik naší věci svou propagandou 
velmi prospěl. Zjednal si záhy v Paříži kruh přátel a c t ite 
lů ;propagandu vedl více po způsobu apoštola nežli diplomata 
a vojáka. Urovnal mně a dru Benešovi na mnohých rozhodují
cích místech v Paříži (k Briandovi a j . )  a v Símě cestu«

Za jeho pomoc v nâ em odboji jsem mu 
byl vděčen. Zasluhuje vděčnosti nás všech.

Bylo nás málo,ale apoštolů také nebyly 
leg ie ; jasná hlava, znalost věcí, odhodlaná vůle,; žádný strach 
před smrtí -  to je ohromná síla.Brzy se kolem nás seskupili 
oddaní spolupracovníci -  svázala nás věc. ....  ..•: - -

- 6 -

s t r .  1 0 2 ,1 0 5 ,3 8 ,3 9 ,1 1 9 ,1 2 0 ,3 9 -



- Zahraničhí akci a ' propagandu' Jsem musil 
začínat' od abecedy, protože -spojení s politickým zahraničím 
nebylo; na druhé straně v tom byla výhoda,' že še‘ mohlo-'-Začít 
a pracovat soustavně a- promyHeně. A protože válka trvala 
dlouho* propaganda měla úspěch„ Přirozeně Jsme navázali 
styky každý se svými známými a přáteli* Stefánik už měl znač
ný kruh politických a vlivných l id í ;  dr.Beneš a dr.Sychravá, 
později i  Osuský, vytvořili- si-kruhy své* Já Jsem měl známé 
ve všech spojeneckých zemích už před válkou a Jimi Jsem si ■ 
kruh svůj stále rozšiřoval. Naše propaganda-byla- demokra -  
tická; získávali Jsme totiž  nejen’ politiky r a l id i  oficiální-; 
nýbrž především tisk a tím široké vrstvy. To nám prospívalo 
právě v demokratických státech.,ve' Franci i ,A n g lii,I tá lii  a' 
Americe, kde- parlament a veřejné mínění mělo mnohem větší' 
v liv , než: v Rakousku, Německu' a Rusku-* Ale v Rusku po revo
lu ci ; postup oval i  Jsme stejně *

Z psychologie propagandy Je důležité 
Jedno poučení; Nemyslit,že se lidé získají pro politický 
program Jen a hlavně Jeho .energickým a nadšeným hlásáním 
a vytyčováním Jednotlivých bodů -  o to běží,lidi.zaujmout 
pro věc -čímkoli a třeba nepřímo. Mluvte..' o umění, o litera 
tuře a .t .d ., o tom, co.druhého zajímá, a získáte ho; agitací 
politickou časté--myslící l id i  odradíte nebo nezískáte .Často 
stačí Jedna věta při dobré příležitosti, prohozená; vdbec, 
vystříhat se,zejména v soukromých rozmluvách, rozvláčnosti. 
Ovšem, že. taková propaganda předpokládá vzdělání, rozhled 
politický a společenský,- tak a.znalost lid í! Paderewski a 
Sienkiewicz od vypuknutí války dělali velmi úspěšnou propa
gandu pro Polsku -  umělec a spisovatel získávali nej š irš í 
kruhy; Sienkiewicz, svým „ Quo vadist5 se stal- hodně známým . 
a tím získával Již získané lid i.. Podobný význam měl Eestrovič 
pro Jihoslovány. My Jsme takových lid í měli poskrovnu; -
s t r . 99, 1 0 0 .



v Paříži byl Kupka(vstoupil do leg ie ), v Římě byl začínající 
tenkrát.,malíř Brázda, a tasím také Destinnová jednu chvíli 
zasáhla.,! ještě jedno upozornění: propaganda musí být 
poctivá. Nadsazování a dokonce lhaní neprospívá; našli se 
i  mezi námi jednotlivci,kteří^ celou' politiku pokládají za 

.umění-napálit* a t i  se pokusili o šíření „ vlasteneckých, 
nepravd; zarazili jsme to . Zprávy se přece, kontrolují a naši 
nepřátelé použili věci proti nánu Také jiné pravidlo chci 
vytknout: je-omyl myslit, že pr op.agator ,má všecko své chválit; 
to dělají tuctoví kupečtí agenti. Politika rozumná a poctivá- 
y, propaganda rozumná, a poctivá! -Kdo - dělá politiku kulturní, 
bude. také dělat kulturní propagandu. -  Snažil jsem se co 
nejdříve vydávat orgány ..sice politické, ale vedené metodou vě~ 
deckou.. To p la tilo  o Denisově „ La Nati on Tchěque”  a později 
jsme měli revue přímo vědeckou: „ Le Monde Slavě” ; velmi nám 
prospěla výborná týdenní revue „ The New Europe’ ’ (od 15*října 
1916). Naléhal jsem na Seton-Watsona,aby l is t  vydával,znaje 
jeho neobyčejné schopnosti a jeho politický zájem a rozhlede

V Londýně jsme najali na jednom z nej živěj
ších náměstí- (Piccadilly Circus).krám: upravili jsme je j jako 
knihkupeckou výkladní skříň a vystavovali mapy,poučující o 
nás a Střední Evropě,nejnovější zprávy o nás a nepřátelích, 
vyvracení nesprávných zpráv, publikace, atd.

' V Londýně jsem ztrávil téměř dva roky; býval
jsem v Londýně rád ux před válkou a také teď jsem se tě š il 
z pohostinství tohoto ohromného mě sta, majícího více obyvatel

V V‘než eelé Cechy. Člověk v té poušti l id í zapadá nepozorovaně 
a muže se úplně oddat své práci. Bydlil jsem na severu Londý
na,. v Hampsteaďu, téměř na venkově, a do města jsem dojížděl 
na automobilovém dostavníku („  bus”  ); rád jsem pozoroval 
s vrchu život na u licích  a tím Si nahrazoval ztrátu času.

-S —

s t r .  101 , 102 , 1 2 1 .



Jestliže p ř íliš  pršelo nebo sněžilo, je lo  se podzemní drahou. 
Na auto1'jsem ježte nemělv --'V' Londýně jsem na žel své .staré 
milé přátele, t r o j ic i :  Mr.Steeda,Mme Nose a Seton-Watsona,
Po bylo útočiště přátelské a středisko, z.něhož jsem den ode 

.dne- rozšiřoval politické své kruhy. Mr.Steed byl mi ve-Vídni- 
nápomocen v b o ji -proti Ae.hrenthalovi a v ...akci JPažič-Berchtold, 
s -Mr .Seton-Watsonem byli jsme sblíženi. Slovenskem, Všichni 
t ř i  byli znalci Rakouska-Uherska a .celé Střední Evropy,. -... 
Pánové Steed a Seton-Watson-mají velikou zásluhu o naše osvo- 
■bození.

Penězi jsme nepracovali, to jest, nepodplá
ce li jsme. Ale podporoval jsem slušné l id i ,  naše. i  cizí.,když 
jsem se o je jich  potřebách dověděl. To jsem dělal bez prošení 
a diskrétně; je přirozeno, že v tak rozbouřené době mnozí bez 
viny p řig li do tísn ě .- Vědomě jsme my tři,Beneš,Stefánik a 
já, byli nezávislí na americkém fondě. Plat z londýnské uni
versity byl malý (universita za války se uskróvnovala), za to 
jsem dostával značnější částky za své články, k tomu osobní 
příspěvky svých přátel Američanů., tak že jsem b y l' zaopatřen.
Dr .Beneš, jak referováno, hned z počátku přinesl do našeho 
, , podniku*’ peníze, a měl pro sebe také dost. Stefánik měl 
své příjmy -  tato nezávislost dobře působila na‘ naše l id i .
A působilo dobře, že jsme ž i l i  skrovně; o tom kolovaly různé 
anekdoty a byli mnozí,kteří si přáli lesk le jší representace. 
Alé nám té t.zv.representace nebylo třeba,protože jsme praco
v a li; v poslední době se dostavila sama sebou. Když jsem při
je l do Ameriky, krajané mi přichystali byt v prvém hotelu,větší 
stálý byt se stal potřebným pro přijímání četných hostí. Nám 
p la tilo : málo pěněz,mnoho' muziky -  pracovali jsme všichni s 
přesvědčením a řádila proto jsme- s ta č ili málem. Udělali jsme 
za krejcar více, než rakouští a němečtí diplomati za statisíce:



- 1 0 -

•ták:' laciné zahraniční propagandy revoluční nebylo snad'nikdy 
-  ovšem, nebudu hrát na skromného, nebylo vůbec mnoho p o li
tických. akcí tak promyslených0 , *•

Ve své zahraniční propagand? a činnosti vůbec 
byli jsme na Spojencích finančně nezávislí. Odmítal jsem vše
liké a sebe přátelštější nabídky. To je mezi jiným důvod, 
proč! jsme veřejně desavuovalí pokus ruské vlády,vytvořit si 
svou placenou;ofie iá ln í Národní Sadu. Jediné v případě naší 
amrické tajné služby jsem později- zaopatřil anglická subsidia; 
avšak to bylo správné, protože běželo o zvláštní činnost, vě
novanou výlučně Spojéncům. Á nejen propagandu,nýbrž i  legie 

, jsme-vydržovali sice na dlůh,ale přecé samostatně."
r.,.. Hned na počátku války v Českých koloniích všude

byl docela spontánní protirakouský program,vstupovat do spo
jeneckých armád. V zemích,které byly ve válce a mobilisovály, 
naši. .kolonisté, pokud už byli občany těchto států, byl i  odvede
ni do své armády; t i ,  kteří občany nebyli,vstupovali jako 
dobrovolníci. -  Ve Francii naši byli napřed přijímáni jen.do 
cizinecké le g ie . Tam ovšem nebyli velmi rádi a hleděli se 
tudíž co nejdříve dostat do .řádné armády nebo tvořit samo — 
statnou část. Teprve později formována ve'Francii zvláštní~ 
armáda, když z .Ruska a Ameriky.došli dobrovolníci.
... , P0 kolonii pařížské,která vystoupila prvá,

V"moskevští Cechové podali (4 .srpna) vládě, projekt českosloven
ské leg ie ; byle to ještě den-před vyhlášením války Rakouska..

: Rusku. Koncem srpna Československá- legie se počínala organi— 
sovat, koncem.října Družina -  tento název se u stá lil pro rus
kou: le g ii  -  odpravila se na frontu. . _

‘ V I tá l i i  našich kolonií nebylo; byli po měs
tech jen jednotlivci,nebo skupiny našich l id í .  Ale když se 
množil počet našich zajatců,počala se také v I t á l i i  pracovat
s t r .  450 , 331, 176 , 3 3 2 .



- 11 —

3 3

3 3

na vytvoření našich vojenských částí* Úspěch se také dostavil, 
ačkoli později než jinde* -  jf Anglii byla slabá kolonie v Lon
dýně, ale začala agitaci pro vstup do anglické armády, velmi 
brzy a účinně* Náš'krajan Kopecký na počátku války pomocívMr.Steeda vymohl, že. Češi směli vstupovat do anglické armády*
-  V Americe,kde jsme měli našich lid í nejvíce, delší dobu bylo 
nemožné formovat vojenský oddíl, protože Amerika zastávala 
neutrální. -  V roce 19-17> P° vypovědění války Amerikou,Stefá- 
nik, v souhlase s francouzskou vládou, organisoval odvod do 
našich le g ií ve Francii*

0 rozsahu naší zahraniční armády podávám tuto 
(zatímní) statistiku:

vojsko ruské . . . . . . . . .  92*000 mužů.
vojsko francouzské.. . .  12*000
vojsko italské . . . . . .  * 24*000

- 128*.000 mužů.,
K tomuto počtukomhatantů sluší p řič íst ^4.OOP italské t .zy . 
domobranecké části,formované po příměří -  tedy celke.m,
182.000 mužů.* . .

.Zpráva o ruské, revoluci a zejména o jejím 
rychlém spádu mne . znepokojovala. Při vší.. znalosti Ruska jsem 
neznal v danou chvíli .všech ..jednajících osobaje jich  významuí 
Člověk.může mít obavy I, může tušit,může mít obraz situace cel
kový, a jakkoli by se to vyjádřilo,- ale něco jiného je mít 
v daný moment konkrétní znalost skutečnosti, t*'j« konec konců 
hlavních jednajících osob, je jich  pohnutek a plánů. A .té zna
lo s t i jsem neměl* _
' Když se moji osobní známí a přátelé dosta

l i  revolucí k moci a někteří i  do vlády,rozhodl jsem se ,jet 
do Raška a vymoci utvoření armády z ‘hášich zajatců.

str. 336,156,157 •



12~

Pres Hap.árandu jsem dorazil T6 .května do . 
Petrohradu ; odjížděje z -nádraží,všiml jsem si černého mraku 
krkavců; v dřívějších letech mne to /patrně tak nenapadalo 
jako tentokrát..

Jako v Londýně i v Paříži uspořádal jsem i  
v Petrohradě, v Moskvě a v Rijevě veřejně přednášky anebo 
š irš í schli ze s vynikaj í čími '-'a vlivnými osobnost mi. Informo
val jsem redaktory a sám napsal několik článku. Stručný smysl 
mé propagandy ovšem byl -  rozbít Rakousko!

Česka kolonie na Rusi očekávala osvobození 
riároda od cara; to bylo podle politické vzdělanosti naší ko
lonie na Rusku pochopitelné, tím spíše,že se car osobně k 
našim choval slušně, * ............ *

Naši. ruští krajané „zvláště- odkazovali na 
audienci 17 .září 19l4;ale kdo si přečte zprávu o ní pozorně
ji,bude právě touto audiencí zklamán. Politické děti se
Ovšem dají odbýt Slovy zejména ód politického dítěte,jakým

• • • \

byl car; projevil zájem, ale závazného nic nesl í b il .Deputa
ce mu ukázala na mapě území budoucího státu,obsáhůjící i  
Viděn s Horními Rakousy, car neřékl k této : fantasii nic a- 
skončil? „ Děkuji vám, pánové, za vale informace. Doufám,že 

"Bulí nám pomUže á že vaše přání budou splněna.”

si svij plán.
Poznav situaci a hlavní osoby,zařídil■jsem 

Nastal větší pořádek a pracovalo se jed -
notněji a tím jsme získali dUvěru Rusů a dohodových repre -
sentantů.

Všecka moje starost .byla obrácena k tomu,
abychom nebyli vtaženi do ruského vojenského chaosu a aby se 
armáda držela .pohromadě.

s t r .  1 5 8 ,1 6 0 ,1 6 8 ,1 6 9 ,1 9 2 ,1 9 3 ,1 9 6



- 1 3 -

Měli jsme ideál armády demokratické; je 
pochopitelné,že se v ruském chaosu ideál svobody, rovnosti a 
bratrství pojímal nezřídka poněkud anarchisticky, A když se 
dokonce po bolševickém převratu bolševism ujímal i  v*našich 
řadách, bylo těžkým úkolem vypracovat na rychlo demokratický 
systém, kázně a poslušnosti.,vojsku v poli nezbytný*

Vzory bolševické se nedaly prostě zakázat. 
Proto jsme na příklad omezili komitéty, zavedené ostatně 
j iž  za Kerenského, na úkoly hospodářské,vzdělávací a pod.

Sokol,jeho zásady a ideály,byly nám vzory 
..a školou; ovšem byl jsem si rozdílu vojáka a sokola dobře vě
dom, ale idea sokolská měla značný v liv  a. v liv  dobrý.

Pravidlo,jímž jsme se na Rusi(také na 
Ukrajině, a vůbec vůči všem. novým politickým .formacím v Rusku) 
ř íd i l i ,  bylo, nemíchat se do vnitřních záležitostí Ruska,vy
hýbat se všelikému vsahování do sporů a bojů stran.

Mluví-li se o noninteřvenci a interven
ci na Rusi (sám termínu'užívám),musí se l i š i t  mezi vměšováním 
do ruských poměrů za vlády bol ševickéCintervencí) -a mezi vál
kou s bolševiky. Že se Spojenci neměli míchat do vnitřních 
poměrů Ruska,rozumí so podle mezinárodních zvyků samo scbou;- 
mivzájem se bolševici neměli míchat do poměru států spojenec
kých « Pokud se -Spojenců týká,musí být,bohužel 
konstatováno,že neměli určitého plánu o Rusku a že nebylo jed
notného postupu vůči bolševikům. V prvé době po převratu Spo—

V .jenci nebyli od toho,bolševiky uznat,aspoň s nimi jednat. -  
Brzy však Spojenci byli proti bolševikům;že Spojenci podpo-  ̂
róvali odboj proti bolševikům,pokládal jsem za pochybené. —
Na skutečný boj s bolševiky Spojenci -neměli dostatek s il ,
s t r . 199 , 200, 201, 222, 226, 225-



1 4 -  .

místní-boje byly bez významu. Teprve na podzim 1918 se po -  
myslelo poslat z armády solunské šest. d ivisí proti bolševikům; 
avšak ani Ciémenceau, ani Lloyd George na plán' nepřistoupili 
z obavy, že by vojáci již . neuposlechli a nesli.

Co do zásad,byl jsem mnohem radikálnějším od -  
půrcem bolševismu než mnozí páni v Paříži a v Londýně* Uva
loval jsem o válce proti bolševikům a Pusku; byl bych se 
s naším korpusem p řip o jil k armádě,která by, na válku s bolše
viky a Němci byla stačila a která by byla hájila  proti, bolše
vikům demokracie. K b o ji proti bolševikům byla jediná možností 
mobilisace Japonců. Ale k tomu nejen Amerika,nýbrž-ani Paříž 
ani Londýn nebyly ochotni.. To se stalo zjevným,když se v létě 
I9I 8 naše legie dostala do boje s bolševiky.

Avšak i  ohledy na stranické poměry v armádě - 
radily v naší iso laci k neutralitě. Zejména neúspěch a porážky 
byly by rozbily jednotnost armády, a byli bychom vůbec bojova

l i  za program p ř íliš  negativní. Boj s bolševiky byl mně nega -  
tivním také proto, že ruští odpůrcové bolševiků sami a mezi 
sebou byli nejednotní a nejasni o osudech Puska a organisace 
neschopni.

Odcházeje z Puska, zanechal jsem,..jak už vzpo
menut o,příkaz, aby se od zásady nevměšování neupouštělo;ale 
výslovně jsem zdůraznil nutnost obrany,jestliže, bychom byli 
kteroukoli slovanskou stranou napadeni. -  V mém provolání 
ze 7 .března 1918 je řešeno; ,, Pokud budete v Pusku,zachovávej
te jako dosud ve vnitřních bojích stran přísnou neutralitu; 
jen ten slovanský národ a ta strana jsou naším nepřítelem,kdo 
se 'zjevně spojují s nepřítelem.” -  Naše vojsko nemělo inter
venovat ve prospěch té neb oné strany, ale smělo a mělo se
bránit -  obrana je něco jiného než intervence politicky určená*

1918
Do Chicaga..jsem..přibyl .5,,května, a. tu j iž  . 

začala nová fase činnosti a to hned ve velikém měřítku. •
s t r .2 2 6 ,  227, 328, 259



-1 5

. ... .,. Já jsem se před válkou dost nahromoval proti
fangličkářství -  v Americe jsem se přesvědčil,že jsem pře'' -  
střeloval -  byl jsem přece jen také profesorem ( „  kantorem5* ) 
a nedocenil,že dobře aranžov.aný průvod není méně cenný, než 
domněle světoborný politický článek'anebo řeč v parlamentě*

; Fa naše. kolonie měla veliký a namnoze rozho
dující v liv  Amerika, když vypověděla Německu válku (6 .dubna 
1917)« -Do vypovědění mnozí' byli v pochybnosti; p.o vypovědění 
války ty pochybnosti byly rozptýleny a svornost politického 
nazírání byla utužena^ -  Naši katolíci postupovali svorně 
se svobodomyslnými .a se socia listy ; kdo zná poměr obou směrů, 
v době dřívější, uzná s radostí jednotící sílu  osvobozenského 
hnutí *.

Náležité jednání bylo v Pittsburku mezi Slo- 
váky a Cechyo -Dne ^O.června podepsal jsem dohodu (,,Ceskoslo—

vvenská Dohoda55 — ne smlouva! ), učiněnou Slováky a Cechy ame
rickými. Tato dohoda se stala k uspokojení malé slovenské 
frakce, která snila o bůh ví jaké samostatnosti Slovenska;

v  jidée některých ruských slavjanofilů, pak Stura a Vajanského, 
ujaly, se také mezi Slováky v Americe* Proti tomu se smluvili 
naši Češi a Slováci na dohoděpv níž se pro Slovensko žádá 
vlastní administrativa, sněm a soudy* Podepsal jsem dohodu , 
bez váhání,. protože byla lokální smlouvou .amerických Cechů a 
Slováků mezi sebou* -  Y dohodě bylo ustanovení, že legální 
zástupcové slovenského lidu budou rozhodovat sami o podrob
nostech slovenského politického problému.-Podobně jsem ve 
vlastní Deklaraci. Nezávislosti ustanovil, že Deklarace není 
než pokusem,budoucí úsbavu charakter isovat, a že o ústavě 
samé budou definitivně rozhodovat legální, zástupcové-lidu.
A to se stalo přijetím  naší ústavy nejen Cechy, nýbrž i  S lo
váky; tím se legální zástupcové-Slovenska vyslov ili pro úplnou 
jednotu, a tento slib  ústavě váže nejen Slováky, nýbrž i  Cechy
s t r .2 6 0 ,  261, 262 «



-1 6 - .

a ovšem i mne. Pro jednotu, se vyslov ili zástupcové Slováků, 
dne 30.října I9I 8 v Turčanskom Sv.Martině, a před tím 1 .květ
na, tedy před. Pittsburskou dohodou-, v Liptovském Sv .Mikuláši. 
0 tuto jednotu běží -  autonomie je oprávněný požadavek stejně 
jako centralism, ale hlavní úkol je , ustanovit správný poměr 
mezi oběma.

Brzy po mém příchodu- jsme reorganisovali 
Slav Press Bureau (14.května 1918), čímž naše propaganda 
dostala o fic iá ln í centrum publicistické o

Dosáhli jsme své samostatnosti odporem a 
revolucí proti Rako.usku-Uhersku; my jsme si svou samostatnost 
vybojovali na S ib iři, ve Francii, I tá l i i ,  jak to stručně 
řekl president Poincaré. Ta revoluce 'však byla zvláštní'? j e j í  
branná forma nebyla provedena doma na'našem území, nýbrž za 
hranicemi,-na územích cizích .

Revoluce se neúčastnil náš národ jen le 
giemi a zahraniční Národní Radou, nýbrž se j í  účastnil také 
doma: tomu jsou důkazem tresty civ ilistů  na hrdle, žalářová— 
ní, strkání do vojska a odsudky k smrti -nejpřednější ch p o li-

/ . . . . . .  v  . •tiků, konfiskace a věznění a všecky ty tresty, jimiž Vídeň 
národ pronásledovala. Doma byl týž odbojný duch, jak venku. 
Revoluce venku byla možná,protose doma s ní byl souhlas od - 
počátku a po celou dobu válkyo Souhlas, smím ř íc i ,  všeobecný0

str. 266, 447, é y l .



-1 7 -

Dr .Edvard BENEŠt

DOPIS: WICKHAMCJ STEE.DOVI O UZNÁNÍ CESKOSL, VLÁDY .
(Laskavostí Mr.Wickhama Steeda zapijčený dopis 
Dr.Edvarda Beneše z Paříže ze dne 16..července 1918 
obsahuje několik historicky zajímavých úvah.

Dopis je psán francouzský. )

Drahý pane Steed,
Dostal jsem právě VáŠ telegram. .Jsem táhož názoru a 

okamžitě se pustím do prácer aby'byl uspořádán Kongres.
Myslím, že se nám to podaří. Prozatím máme v plánu již  tyto
věci. y organisačním výboru budou: Poincaré,všichni bývalí 
předsedové vlád; v závěrečné schůzi promluví Poincaré.Sučast- 
ní^se mezi spojenecký parlament, kromě toho také Belgie. Máme 
v úmyslu nazvat Kongres „ Kongresem národů spojených s Dohodou” 
a nikoli v Kongresem potlačených národů'5, abychom naznačili, 
že Fakousko-Uhersko j iž  neexistuje. Budu Vás dále informovati.

Naše ^česká situace, zde je 
ství zde je úplné.

j iž  úplně jasná. Naše v ítěz-

Dostal jsem právě dnes ráno telegram od Masaryka; žádá 
mě, abych dal prohlásit! prozatimní českou vládu armádou ve 
Francii a v I t á l i i .  Věci v S ibiři nám dávají právo, abychom to 
u čin ili„

Žádá mě, abych zde intervenoval, aby Spojenci zakroči
l i  okamžitě a zachránili naše vojáky v Samaře. Jsou to spoje
nečtí vo já ci. Zakročuji ihned na Quai d^Orsay a připravuji 
situaci.

Telegrafuji Masarykovi, aby sem p řije l co možná nej
rych leji, abychom mohli na francouzském území zříd iti vládu 
pravidelně. Chtěl bych, aby to šlo současně se spojeneckým 
zákrokem na S ibiři vak, aby proklamace české nezávislosti byla 
částí intervenčního procesu na S ib iř i. Prosím Vás, abyste 
jednal ve Foreign Office, mluvil o tom s Balfourem, necht mi 
sdělí, zda Anglie uzná českou vládu takto pravidelně ustave
nou jako opravdovou vládu.

Kdyby bylo třeba, abych p řije l na den nebo na dva dny 
do Anglie, telegrafujte mi. Ale aby bylo jasno,naše vojsko by 
zůstalo na S ib iři do doby, nežli Spojenci budou moci obsaditi 
železnici o Případně by mohla dobrá část armády tam prozatímně 
zůstat,aby usnadnila postup, ale trváme stále na zásadě,která
xBližší viz Dr .Beneš sovětová válka a naše revoluce5’

I I .d í l ,  kap. XVI, A . B .C.



byla j iž  přijata,že část má co nejdříve p ř i j ít  do Francie >a 
má ihned do Francie odejeti z VIadivostoku.prvých 5000*

. Chápejte dobře.s Jde o to, aby ve Francii v lál 
protirakouský prapor, jinak naše prebirakouská práce ve Fran
c i i  je ohrožena* Musíme zde mí t i  aspoň 20 -  ^0.000 vojáků.*
To nikterak nebrání,aby naše spolupráce v  Rusku byla efektiv
ní* A nás to záchrání na západní fronte.

Prosím, abyste opatrně zakročil ve Foreign Office 
hlavně opatrně předložte záležitost prozatimní vlády. Právně 
problém vypadá takto (a zde je takto přijímán) ;vNárodní Rada; Masaryk,Beneš Stefánik. Je to dele
gace prozatimní vlády,které v latentním stavu existuje v Pra
ze (nás Revoluční výbor -  Kramář, Rašín, atd .); my zde ( t . j .  
Národní Rada) jsme částí vlády,která se vytvoří okamžitě v 
Praze, jakmile to v Rakousku praskne. Naši přátelé v Praze 
souhlasí s touto^koncepcí. To také odstraňuje námitku, že 
tento stát nemá území* Mohlo by se také veřejně ohlásiti,že 
druhá'část vlády je v Praze, aniž by se ovšem jmenovaly osoby 
Chápete, jako explosivní sílu dome- by nezbytně tato právní 
koncepce měla,kdyby byla veřejně Spojenci ohlášena.

Mohl bych je t i  do Londýna jenom v případě,kdyby 
vláda tento plán v zásadě přija la  a kdyby se jednalo jen o 
definitivní rozhodnutí o podrobnostech*

Beneš v



-1 9

Dr .Milan R.ŠTEFÁNIK;
POLITICKÉ POZNÁMKY „ , . v ;

(Uveřejněno v New Yorkském deníku 8 « lis t ,,1917)»

Našim.cielom je : 
uved omovanie,

á . . organizovanie, v
oslobodenie celého Československého národa; 
dobytie uznania našich prýv u Spojencov,

“■ ' odráženie átok.ov nepriatelov našej samostatnost
všestranná sáčinnost v diele Spojěncov,ktorých 
vítazstvo nám umožní

1  ̂I u t v o r e n i e  s k u .  £ o č n é h o
- r: s a m o s t a t n é h o  C e s k o s l o 

v e n s k é h o  s t á t u .
.... Naša organizácia ;

✓\ v
% vedomia a vole celého Československého, 

národa doiaaCbey ohladu na náboženské a politické presvedcenie) 
poverená bola Československá Národná Rada za hranipiami vodcím 
vedením našej revolúcie, čo slávnostne uznaly i  velké zahra -  
ničné organizácie v Am érikev Rusku, Prancúzsku,Ialianskus 
ak o i  menšie naše kolonie,na pr*. na Balkáne,v Afrike a na
Novom Zealande. československá Národná Rada,opierajúc sa 
takty o celý národ .je teda oprávněně vo styku s vládnymi či -  
nitelmi spojeneckých i  iných štátov.

Ako dosial dodávaly sankcie te jto  našej poli-- 
tickej najvyššej inštitucie,. dosyzenej základnými úspeclimi,tak 
i  v buducnosti je j existehcia odovodnená bude len zdárnou ■ 
prácou v prospěch národa*,

v Československy Amerika má nayu oslobodzováciu
ykciu velké zásluhy, ale má i. velká zodpovědnost predobuducmos- 
tou právě pre svoju početnost, organ izovánost i  možnost slobodné** 
ho hovorenia a jednania.

Národ doma;
V' ' ' l •• \/ VvNemci a Maďaři přesvědčení o. svojom vítazstre 

mali v úmysle hubit a^zotročit Čechov a^Slovákovs Oklamaní vo 
svojich výpočtoch,chcá ich zase přelstít*
v v Národ konečne poučený storočnou zkúsenos-
tou odmieta akékolvek kompromisné. riešenie*,



- 2 0 "

Suverenné rozhodnutie jeho prgjavilo sa 
menovite v májovom manifeste českých spisovatelov, umelcov 
a učencov, v ktorom doraznuje sa československá jednota a 
všetci poslanci vyzývajú ša, aby neohrožené h á jili naše his" 
torické i  prirodzené práva;

v české robotníctvo rázné odmieta v prejave
zo dna 9 •0'úna>19l 7»Politických dobrodruhov a prehlásuje sa 
pre zriadenie československého státu;;

poslanec Stránský odmietol účast v ústavnej 
komissii povediac: s, Nám dá konštituciu Europa a Amerika”  .

Národ náš v Uhorsku ač ešte brutálpejšie 
umlčovaný ako v C islajtánii, našiel tiež Qdvahu a qssob 
přehlásit naprostá solidaritu Slovákov a Čechov;

vnesmieritelné stanovisko 'československého 
národa voči organizovanému bezprávu,ktoré sa nazývalo před 
válkou Rákúsko-Uhorskou monarchiou vysvitá zo slávnostného 
prehlásenig Svážu českých poslancov všetkých politických 
stran zo dna 30.mája 1917vpre politické sjednotenie Cechoy; a 
Slovákov v demokratickou Ceskoslovenskom Státe; opatne zdo- 
raznené toto stanovisko ̂ bol o nedávno na píŠskej radě vo 
Viedni z tváře y tvář zúriacemu nepriatelovi ústami poslancov 
Stránského, Stanka,Stříbrného a inýcho

Národ za hraniciami^
prehovoril v tom samom duchu a mnohí jeho 

členovia sú od počiatku války vo spojených armádách.
Spojenci
prejavili našim.snahám nepočetnekrát sym

patie a poja li oslobodenie československého národa p.edzi pod- 
mienky mieru. Toto stanovisko zaujímat’u í  Spojené Státy 
Americké, ktorých menom prehovoril president ?i?ilson.

Centrálně mocnosti
predstierajú smierlivú náladu a našli moc

ných prosthiedníkov. Dnešné mierové manévre sú pre náš národ 
celkom nebezpečné. Tak na príkladvsamo poslanie papežovo, áč 
uvádza niektoré všeobecné zásady ludskosti a spravedlnosti 
a spomína ako tak Elsasko-Lotrinsko,Belgicko„Polsko . . . . ,  
zabudg utrpenie nášho národa významným mlčaním nezpornína^však 
žiadat vrétenievNemecku jeho kolonii^ Nutno teda bez ztráty 
okamihu poučovat svět a byt na strážx*

Shrnutie %
V s ^v Cesi a SlQváci su spojení jednotnou^volou

svrhnut jarmo a sorganizovat sa jako zvláštny, skutočným



-2 1

pomérom podpovedajúci, /samostatný československý stát.
Spojenci sú tejto snahe priaznive naklonění.
Centrálně mocnosti á mnohí neutrálovia sú 

dojatí stráchom, vidiac silný vývoj, našej akcie,.a intrigujú*
v w C e s k o s í  o v e  n s k a s a m o s  ta t -

n o s t  a g n i e  j ye e š t e  r i a d n e  p r e  di '1 á -  
s e p. á, m o č e  “b y t  p o v á ž i v  a n á  z a  i  s t o t u, 
k e d • Vv y k o n á. me s k u t  o č n ě  s v o j u  p o v i n 
n o s t  v o č i  n á r o d u  a S p o j e n o  o a.

Naše povinnosti;
s  -  V* V  /Z ^ a c h o v a v a t  d o b r o v o l n u  

a l e  p r i s n ú  d i s c i p l i n u ;
, Takějto discipliny sú schopni len ludip sme -

rujuci^k mravnému a rozumovému zdokonáleniu. Len t ito  ludia 
podriadují sa bez nebezpečného plytvania oasom a energii po~ 
kynom organizáciec

VPV1 a t i t  s u s t ,a v n § a s r a d o  st-  
n o u  h r d o s t o u  n á r o d n á  d a n ;

- J v..Len ludia neuvědomělí a vyšlých duší vidia 
v národe žobráka, ktorého odbavuju občas almužnou,VO r g a n i z o v a t  s a  v o j e n s k y ;

vSaždý národ musí si dobyt svoju slobodu- sám,
zamčenu kr^ve, Cechom a Slovákom polo doslal^bud znemožňováno, 
bud stiženo vojensky sa organizovat. Ale tréoárs sme nemali 
armády, mali sme nesmrtelných bojovníkova

v Teraz -  po prvý paz po starocipch -  može
část československého národa stát zase so zbranou v ruke pod 
svojim práporem*

N u t n o s t  n á r o d n e j  - a r m á d y ;
Nehíadiac k samozřejmost £aktu,Že národ, 

ktorý sa považuje za^revoltujuci a chce byt považovaný za v 
zvláštnu štátnotvornú jednotku, má právo a .povinost vytvořit 
armádu, v naŠom případe pripustenie te jto  národnej .armády po 
boku Spojencov znamená i  formálně u z n á  n^i e o p r^á v-  
n e n o s t i  n a š i c h  p^o 1 i  t i  c k ý c hv p o ž i  a-  
d a v k o v ^ a  z á r u k u ,  ž e  t i e t o  p o ž i  a d á v 
k y  b u d ú  s p l n ě n  éo

Preto tiež od samého počiatku války 
Československé Národná Hada usilovala sa u Spojencov o povo- 
lanie umožnenie zvláštnej národnej armády c



- 2 2 -

v I bez organizovaného vojska po případe 
mohlo by dojst k n^čej samostatnosti, ale bolo by zločinom 
hazardně vystavovat osud národa hre náhody.

v  vTeraz ked nám konečne je dovolené, bojovat 
nielen anonymně v radách Spojencov, ale pod vlástným^ráporom, 
vpálil by si národ do čela znamenie zbabělosti a in feriority , 
keby v ponom počte neodpovedal na přehlášenu národnú mobili;- 
sáciu.

v Každým sposobom zabudne sa snadno na přežité 
strádánia niekolko m^siacov, ale hanba zrady spáchanéj na 
národe bude prevádzat potomkov previnilou ako tažká kliatba.

v TÍ,ktor£ vybojovali národu slobodu, budu 
tiež organizovat budúci stát.

v  ̂ Oslobodený Československý národ nielen
vdačne zaznamená v dějinách svojich věrných synov,alevtiež 
prirodzene postará sa v plnej miere o tých, ktorí přen trp ě li.

Komandant M.fi.Stefánik, v «r3



Jan V y d r a :

- 2 3 -

NAŠI FRANCOUZŠTÍ PŘÁTELÉ ZA VÁLKY 1914-1918.

Jakkoli jsme my Češi byli příslušníky Rakous- 
ko-Uherska, to jest mocnosti,která byla ve válce s Francií, 
byla naše situace ve Francii hned od vypuknutí války značně 
příznivá v Paříži a postupněvpak i  v ostatní zemi. Hned v 
srpnu 1914 bylo zařízeno,ze Češi, Poláci a Elsasané byli 
vyjmuti z národností nepřátelských a dostali zvláštní průkazy 
k pobytu. Zde rozhodlo naše vzájemné přátelství s Francií*
Byly tu jednak styky intelektuální. V^jPaříži po dlouhá desíti
le t í  působili naši vynikající umělci,Čermák,Brožík,Hynais, 
Marold, Mucha a Kupka a celá řada jiných výtvarníků zde občas
ně usedlých. Byl̂ - styky literární a v tomto oboru přicházela 
pro nás v úvahu účast vynikajících francouzských historiků^ z 
nichž Louis Leger a zejmána Ernest Denis věnovali našemu náro
du práci celého svého života. Od prvních zájezdů našich Sokolů 
do Francie vedených Janem Podlipným v roce I 90Ó rozvinulo se 
široké a upřímné přátelství mezi Prahou a Paříží ve skutečné 
diplomatické styky,které se vzájemnými zájezdy rok od roku 
utužovaly. To vše bylo vzato v uvahu,když o fic ie ln í pařížské 
kruhy měly rozhodovat o osudu české kolonie a bez váhání roz
hodly, zejména když tato kolonie postavila na pomoc Francii' 
svoji č§tu dobrovolníků,že Češi jsou uznáni za národ přátel
ský, byt.příslušeli politicky k nepřátelskému Rakousko-Uher- 
sků. Vynikající členové městské rady,zejména Ernest Gay, 
zaříd ili,že  policejn í prefektura učinila v tomto směru ihned 
příslušná opatření.

Hned v prvních měsících války byla zahájena 
propagační činnost pro naši českou věc a pro naše národní 
osvobození z Rakouska, V čele této akce nemohl státi nikdo j i 
ný nežli Ernest Denis, který svým hlavním životním dílem se 
stal naším dějepiscem,pokračovatelem Palackého. Neohrožený bo
jovník za práva lid í a národů,svobodomyslný a pokrokový p o li
tik  byl první, kdo ve Francii přednesl a prosazoval myšlenku 
našeho osvobození z poddanství Rakousko-Uherska a byl první, 
kdo se stal tlumočníkem naší osvobozovací akce v cizině,zahá
jené T„G.Masarykem. A Masaryk nemohl n a jiti ve Francii a v c i 
zině vůbec úsilovnějŠí a uvědomělejší opory pro naši věc,nežli 
byl Denis, jenž s námi šel věrně a s veškerou výmluvnostísvé
ho slova a s veškerou svou bojovnou energií až do našeho vítěz 
štvi a

A. záhy osud našeho národa budil všeobecnou ‘ 
pozornost a stával se starostí celé řady našich dávných přátel 
francouzských i  nových apoštolů a spolupracovníků naší osvobo
zovací akce, jež byla záhy vedena společně s našimi oddanými



- 24 -

přáteli v Anglii a ve Spojených. Státech.Senior našich česko- 
francouzských styků., stařičký Louis L e g e r se přih lásil 
k slovu od samých počátků, války a po všechna léta  s neumdlé- 
va jíc í energií a se svým nadšením pro naši věc,“byl tlumoční
kem našich snah a seznamoval veřejnost o nás ve francouz
ských i  švýcarských časopisech® P řih lásili se k slovu i  jin í 
věrní přátelé z posledních le t , mezi nimi výtečný znatel naší 
a rakouské věci profesor Jules P. i  c h o ns jenž několika 
knihami a pozoruhodně dokumentovanými Články v časopisech vedl 
neúprosný hoj proti fíakousko-Uhersku a pro naši samostatnost0

Po boku Děni sově se. záhy postavil vynikající fran
couzský politický odborník profesor Louis E i s e n m a n n ,  
jeden z nejlepších vědeckých specialistů pro věci Rakousko- 
Uherska. Pod přímým vedením tenisovým byl jedním z jeho nej- 
učinnějších spolupracovníků a našich přátel. Intensivní bylo 
spolupracovnictví mladého francouzského politika,.bývalého 
poslance Etienna Fournola®. Byl. už před válkou ve stycích s 
našimi p o litik yv zejména s dr„Kramářem, měl. vzácné'politické 
vzdělání, byl výborný a duchaplný spisovatel a svými' ořgani- 

sačními a diplomatickými schopnostmi prokazoval neocenitel
né služby naši akci o

Vedle něho obzvláštní oddaností k nám a svrchova
nou upřímností svého spolupracovnictví vynikal Pierre Q uirielle, 
spoluredaktor důleyitého deníku , , Journal des Débats ” „Tento 
lis t  ve všech našich podnikáních byl od prvních dnů války 
věrně na naší straně,hlavně zásluhou, jednoho z největších žur
nalistů té doby, svého politického ředitele Augusta.Ctauvaín.a9 
kterého pro nezištnost, a ušlechtilost jeho zájmu o nás.možno 
stavěti hned vedle Denise. U něho přicházelo obzvláště v uvahu, 
že to byl odborník prvního řádu ve světové p o lit ic e ,který měl 
rovnocenného druha ve Wickhamu Steedovi,který často zajížděl 
do Paříže k jednáním a přednáškám,zejména v cyklu přednášek 
pořádaných Victorem Bérardem,věhlasným odborníkem světové po
lit ik y , také jedním^ze stoupenců Denisových. A mluvíme-li o 
stoupencích Denisových nelze pominguti protest ar.taký tisk. 
který nám byl vzácnou oporou, ^ - La ptat i  on Tchecu.o”
vlastního to orgánu Denisova-byl hlaví......' jeho tribunou. V časo
pise „ Poj et Vie5’ redigovaném, děkanem Doumerguem,uveřejnil 
Denis hned v počátcích války své bojovné články.proti Rakousku 
a první souborné stati o nás, jež vůbec za války vyšly. Tento 
protestantský živel byl nám vynikající oporou po celou dobu, 
zatím co. katolické kruhy nedovedly se nikdy .sz i 1t i  s naším 
bojem proti Rakousku a zřídka,mimo de Q ulriella ,: e vyskytl 
některý žurnalista,jako byl Réné Pichoinjenž se' odvážil přizna- 
t i  se,ze je naším stoupencem„ I někteří naši přátelé z minu
lých dob,jako byl René Henry se proto pozoruhodně odmlčeli „

Zvláštní a nanejvýš významnou spolupráci věnoval



2 5 -

naší akci André Chéradam̂ o Tento publicista neohroženého 
gesta a slova,nejlepší znatel pangermanismu,Německa, Ra -  
kousko-Uherska a vůbec Východní Evropy,byl nás přesvědčený 
pomocník, jak svými známostmi s našimi politiky a spolupra- 
covnictvím s našimi časopisy z doby před válkou. 8 veškerou 
svou bojovností^se zapojil do naší akce a měl vynikající 
podíl na naéem úspěchu.

Postupně se .rozšiřoval kruh spolupracovníků. 
Národní Rady a rozmanité politické, váhavosti a diplomatická 
opatrnictví se měnila v přesvědčené stoupenectví pro naši 
věc. Podstatný krok byl učiněn,když v roce 1917 na návrh 
prof. Denise a za organisace Foumolovy - byly pořádány dvakrát 
měsíčně francouzsko-sl.ovanské schůzky,na nichž byly. prodeba- 
továvány hlavní problémy současné politiky slovanské a kde 
česká otázka bývala pravidelně na programu.

Všechny tyto akce byly doplnQvany manifestacemi, 
koncerty a přednáškami,pořádanými hlavně Českou kolonií za 
spolupracovnictví celé řady umělců a literátů francouzských 
a slovanskýctu Celé naše osvobozovací ú s ilí  vyvrcholilo pak 
vybudováním našich vojenských oddílů ve vojsku francouzském 
a je jich  účastí v konečných bojích války0 Od skrovné družiny 
„ Českých dobrovolníků ”  z prvních dnů války dospělo se zde 
věrnou á neutuchající spoluprací našich oddaných a přesvěd
čených francouzských přátel až k tomuto vyvrcholení opravdo
vosti na^í účasti ve válce po boku Spojenců,



- 2 6 -

Karel Lisickýs
: : DVĚ VZPOMÍNKY o

(Maje přispět! do katalogu naší-výstavy vzpomínkou 
řadového vojáka Masarykova zahraničního odboje, 
přetiskuji zde po úvaze dvě vzpomínková črty,jež 
jsem uveřejnil na jaře r.1919* Mají přednost živá 

, paměti a čerstvého dojmu před čímkoliv,co bych o 
tom mohl napsati dnes. Proživ druhou světovou válku 
v A n g liia  byv svědkem jejího ú s ilí v je^ í-- podle., 
Churchilla -  finest hour, nemusím ostatně ničeho 
korigovati ze svého prvotního dojmu z táto země 
při prujezdu před 35 le ty 0)

L  .
B o r i  s p o ' 1 ..

(Jak jsme „rukovalí*s do čsl.armády)*

Zaprášenému roztáhlému městečku v Poltavské 
gubernii se jis tě  nikdy nesnilo,že jeho jm^no bude jednou . 
spjato v řadě ne poslední s dějinami osvobozovacího boje čes
koslovenského vojska na Rusi-okrajinské,židovským živlem s i l 
ně promíšené jeho gbyvatelstvo nemělo vdbec tušení, že jsou 
na světě nějací „ Cechi’% tínpméně znalo a vědělo,odkud jsou 
a jaké jsou je jich  snahy* Nemějme jim to za zlés nevěděly to 
ve světe, i jiné kruhy, o nichž bychom toho nikdy nebyli před
pokládali .Ostatně musím se přiznati,že i  my jsme stejně málo 
věděli, že existuje nějaký Borispol,či chcete-li po ukrajin- 
sku, Baris'pil v Širých prostranstvích Ruska, Kdyby nebylo 
bývalo horších neznalostí Ruska, s nimiž jsme vstupovali na 
půdu slovanská veleříŠe! Mohli jsme býti ušetřeni mnoha jpoz- 
dějších trpkých rozčarováni a brutálního shroucení vysněných, 
skutečnosti neodpovídajících představ. Ale takhle jsme při - 
cházeli do Ruska s panenskou neznalostí s k u t e č n ý c h  poměrů., 
což mělo pro nás leckdy povážlivější následky než nevědomost 
o existenci bezvýznamného ukrajinského městečka®

Od konce léta 1916 se však jméno jeho začalo 
dotěrave vtírat v, na^e rozhovory, kroužilo v našich snech, 
stávalo se pro nás Mekkou,kam jsme všichni tolik  tou žili pu
tovat. Tehdy totiž  po vyklizený kijevské university^zemijanky 
borispolského ležení staly se útočištěm- (doslovně útočištěm, 
poněvadž bylo potřebí dlouhého hledání a velkého prošení rus
kých úřadů.) -  záložního praporu Ceskosí.Brigády,tehdy ještě 
jediné představitelky naší branné moci na Rusi.Tu jsme se



- 2 7 -

teprve všichni,kdo? jsme byli jako zajatci^rozptýleni po 
ohromných prostranstvích evropského-a sibiřského .Ruska, s 
nervosní netrpělivostí očekávajíce povolání do vojska začali 
živé zajímat! o éxistenci a polohu dosud neznámého nám místa.
Jméno Brispol začínalo zníti v našich,ústech teplým zvukem.
Pak začínaly j iž  chodit! psaní a.kartoČky s razítkem borispol- 
ským od známých hochu,kterým se podařilo.podloudnou cestou 
dostati se do Brigády přes zákaz náboru se strany úřadu. Jak 
jsme jim záviděli jich  červenobílou stužku na turažce,odznak 
československého vojáka v ruské armádě, zatím co :ny v tábo
rech byli stále ještě odkázáni na nenáviděný stejnokroj rakou
ského vojáka! Bohužel bylo nám souzeno ježte dlouhé měsíce kro
t i t !  ' svou.žhavou netrpělivost. Carská vláda.zůstávala zatvrzelou 
k opětovným urgehcím našich vůdčích čin itelů . Ani když.stará 
vláda byla v březnu 1917 revolucí smetena,nenastalo.v situaci 
naší vojenské akce očekávaného zlepšení, spise naopak. Nedo
statek dobré' vůle a neupřímnost svržené carské vlády byly 
pouze■vystřídány velkým zásadním nepochopením naěich snah a 
způsobu našeho osvobozovacího boje se strany č in ite lů ,jež .re
voluce vyzvedla'na zodpovědná místa0 Byl to zejména sám 
Kerenskij, tehdy na vrcholu své popularity a moci, který.z ne
pochopení stavěl se ostře odmítavě proti našim vojenským sna
hám, Teprve bitva u Zborova přinesla obrat0 Nesmrtelní hoši 
z Brigády, kteří tehdy poprvé před celým světem proslavili 
veřejně vojenské české jméno, ukázali ministru makavě, jakou  ̂
službu by mohlo pro další vedení války hušku prokázat! dosta
tečně silné československé vojsko, zvláště při tehdejším již  
značně pokročilém rozkladu armády ruské. Proto povolil'konečně 
provedení všeobecného náboru, tak dlouho odpíraného.

Tehdy teprve nastaly borýspolským zemljankám 
jich  velké rušné dny. Záložní prapor Československé Brigády 
byl se už mp.zitím přestěhoval do Bobrujska v Minské gubernii 
a odtud do Zitomíru na Volyni^ Zemljanky se vyprázdnily,Bo- 
rispol ppět stích l,osiřev po Ceších,kteří dovedli se vepsat 
v přízeň místního obyvatelstya0 Až zase koncem června nový. 
ruch oživ il ospalé městečko0Ceské a slovenské písně znovu 
zahlaholily v prachem přesycených u licích ,v  prostranství mezi 
zemi jankami znovu zapestřily se rudobílé’ stužky 11a ruských 
vojenských čapkáchc Borispol. stal se to tiž  střediskem,kde se 
formovala 2.československá divise, mající navázat! na slavné 
pluky Československé Brigády, Se všech koutů Ruska, od Uralu 
až po Ázovské moi;e, cd Bílé Rusi až po Zabajkalí.od Turkes- 
tanu až po Murman. s jížděly . se větší- č i menší hloučky dobrovol- 
ců.e Z paměti nevymizí obraz, putování dobrovo 1 ců,valnou větši
nou ještě v rakouských uniformách, s kufříčky y rukách či 
rancích na zádech,dlouhou a le jí vysokých topolů, vroubících 
s iln ic i od nádraží do ležení, Kolik Čisté radosti b^lo v . 
očích, kolik dychtivého, zájmu v těkavých a rozházených otáz
kách po všem, co bylo kolem, co. nás .obklopovalo,nové,nezvyklé,



- 28 - ’

ale tak-milé, tak vábivé,protože naše,nasel Cestou potkávali 
jsme bratry dříve došedší a j iž  oblečené v ruskou uniformu.
Jak nám připadali krásní, ztep ilí, vyzařující radost z nového 

' života! A vlna teplé, bratrské lásky proběhla našimi žilami, 
prolnula naše rozpálené hlavy a radostně bušící srdce, a tehdy 
jsme p o c ít il i ,  žewto slovo bratře -  pro leckoho z nás snad 
dosud dosti nezvyklé -n e n í pouhým prázdným, na rtech ulpíva
jícím zvukem,nýbrž že se v něm ta jí pravdivé vyjádření upřím
ně chovaných citů, jež povznášely, ohrožovaly a -  zavazovaly. 
Neznali jsme se, ale měli se od prvního pohledu rádi,pro tu 
lásku, jež nás sem ze všech koutů Suška svedla za jediným 
společným cílem, u vykonání společné národní povinnosti.Jistě 
že během pozdější doby mnoho novějších, mohutnějších a drama
tičtě jš ích  dojmů nakupilo se ve vzpomínkách každého z nás,ale 
přes to ještě dnes každý s oblibou a dojetím si vzpomene 
oněch horkých dnů borispolského léta, kdy jsme ,, rukovali”  do 
naší československé armády. A přes všechny později navršené 
zážitky, přes všechna případná zklamání a vystřízlivěni poz
dějších událostí, zůstala v pás tlprěti jasná,harmonická né-, 
lada čisté radosti prvních štastných dní našeho českého vojá
kování? slunce kolem nás, slunce v nás.

I I .
Tak před rokem 0 

( Měníme ,, garnisonu’3 ) .

PamíkvHoundsend brázdí odlehlé pláně 
Severního Ledového Okeánu. Led těžce klouže po převalujících 
se vlnách. Pronikavý chlad č iš í z tmavých vod. Moře je straš
livě  pusté. Kam jen oko dohlédne, pikde ani stopy života.Nikde 
lod i, jež by svou přítomností zmirňovala děsivou, jednotvár -  
nost pusté scenerie, ani nezbytní rackové nesledují v rozče- 
řených brázdách našeho korábu. Již několik dní nevidíme kolem 
než pusté pláně nevlídných ledových vod. A kde by se také' 
měly vzít stopy života v těchto' ztracených dálích vysoko nad 
polárním kruhem, kam naše lod si zamířila, chtějíc se vyhnout 
jižnějším pásmům ohrožovaným'německými ponorkami. Až k Islandu 
nás vynesla ve snaze vyvésti z nebezpečí životy všech,jež cho
vá na^palubě. A není jich  málo. Lod je přeplněna od nejhlub
ších útrob podpalubí aŽ po těsné kabiny nejvyššího poschodí. 
Uprchlíci z fiuska všech stavů, a všech národů zaplnili všechny 
je j í  prostory, francouzský generál,velitel francouzské vojen
ské misse při někdejším hlavním stanu ruské armády sd ílí je j í  
pohostinství a nebezpečí stejně jako angličtí obchodníjzástupci



- 29 -

a ita lš t í dělníci vypuzení z Ruska poměry po bolševickém 
převratu.

V podpalubí na př|di, kde vlny rozrážené 
lodním kýlem dávají nejvíce pocitovat svoji nepříjemnou moc, 
v úzkém těsném prostoru hromadných, místností tře tí třídy je 
napěchován náš transport. Druhá výprava československých 
dobrovolníku z Ruska do Francie po pěti měsíčním cekání na 
různých místech nej severnějšího Ruska, plném strádání a 
trapné nejistoty, je konečně přepravována do země své touhy. 
Přes 400 l id í  se. tísn í ve vymezených prostorách. Důstojníci 
československé armády, na Rusi, kteří před 5 měsíci ochotně 
podpisovali revers sloužit! jako prostí vojáci V armádě 
francouzské, dávno j iž  splynuli^s ostatními dobrovolníky 
v. jeden solidární celek, spájený společným odříkáním a nadě
jemi, stejnými pochybnostmi a stejnou vírou. A nyní stejná 
nesnáz spravedlivě postihuje všechny. Mořská nemoc výsměšně 
triumfuje nad příslušníky vnitrozemského národa. Sténání a , 
proklínání se ozývá ze všech koutů. Na lavicích leží .mátožné, 
těžce oddychující postavy. Mohla by p ř i j ít  ponorka a torpe
dovat lod, nevyrušilo by je to v je jich  bezmocném utrpení.
K čemu také komické snahy o záchranu, ochranné pásy na hrudi 
a hrstka záchranných člunů na hořejší palubě, daleko nestačí
cí pro všechny cestu jící vrchovatě přecpané lodi? Skákat do 
iedové, odpudivě nevlídné vodyr nezdá se nikomu.býti svůdným. 
Cl je lépe zmrznout s ochranným pásem na povrchu mope po 
řadě minut křečovitého zápasu a k zoufalství vystupňované 
touhy po zachování, než se nechati za liti vlnou v podpalubí 
vvprvní minutě klidného chutnání smrti a smírného odevzdání? 
At už přijde cokoliv, my se nehnem ze své podpalubní díry.
Nač nás zbytečně čas od času vytahují na palubu v cvičení 
předstíraného poplachu? Nebylo by lépe,' kdyby nás nechali- 
klidně ležet? Energie je úplně vystřebána,vůle ochromena, 
fysický hnus, psychická deprese,vystřidávaná malomocným^vzte
kem. Čechoslováci platí dan vševládnému,nelítostnému moři*

x
x x

Y latové příhradě u sloupu na hromadě slože
ných visutých lůžek a stočených lan lež í zhrouceny dvě vytáh- 
lé^postavy bledých, zničaiých tváří. Druzi ponechali jim toto 
privilegované a to lik  záviděné místo, berouce^ohled na to, 
„ ž e  je to nejvíc d rž í. ’ ’  ̂ Medik E,, osvědčený šprýmař v^nej- 
trudnějších chvílích,který ještě před několika dny posměšně 
zpíval na notu populární ruské romance s

Do Francie cesta dlouhá, 
v moře to je velká strouha,

má ted vrchovanou příležitost okusiti, že ta strouha není tak



- 30-

docela une quantité ^egligeable, Smirná, elegicky idylická 
nálada vystřídala ted zpupnost a pohrdavé přezírání, Rozvinu- 
je  pokorně' svoje idylické plány, přerušované jen občas při 
prudčím zakymácení lodi vzteklým zaklením a zoufalým zaškytá- 
ním.- Není dobře pouštěti se do nejistých dálek. Doma nedo - 
staneš mořskou nemoc. Nejlépe je nechtít nikam,nechtít ničeho.
Až přijde do Francie,opustí všechny a všechno a půjde někam ̂  
na venkov, daleko, daleko od moře. Někde v Gascogni na mírných 
pahrbcích vinice se zelenají, b ílé  stěny statku se sluncem 
zalitými rudými střeghami usmívají se v nevýbojné .scenerii 
idylické krajiny. V útulných domcích vzdychají tam smutné vá
lečné vdovy a není nikoho, kdo Tgy je potěšil. Co je bílých^po- 
hostinných domků v zelen i■gasconských vinic, co v nich touží 
Opuštěných mladých vdov! Jak bude hezké pracovati na vin ici 
v Gascogni, v kíidq, a bezpečí rozmnožovat i  vdoviny groše!
Slunce, teplo, zelen, k lid , pokojva žádné kymácení, žádné kymá- 
cgní. Vdovy budou mít i  radgst z Čechoslováků, vdovy budou 

-štastny. Ale zatím nebozí Čechoslováci potácejí se někde v 
ztracených končinách' vysoko nad polárním kruhem, a mořská ne
moc je drží v spárech. To přece není,v pořádku. Ani'nevíme, 
jak jsme dobře na tom, že nemáme u nás moře. A ještě se najdou 
blázni, kterým to~není po chuti. Chtějí se tam mermomocí dostat, 
vymýšlejí všelijaké koridory a podobné nehoráznosti, Proč se 
nezeptají nás? K čertu se všemi koridory a všemi mořem zapácha
jícím i věcmi!

x x

Týden jsme již  tak odkázáni na mohutné výhledy 
pustého moře a nesnesitelné kymácení’v podpalubí-. Zatím divné 
věci se dějí tam na jihu, kam směřuje naše cesca. Jobovy zprávy 
zachycuje radiotelegrafní stanice naší lod i. U StcCksntxnu 
Němci prolomili úplně anglickou frontu a postupují prudkým tempem 
v - otevřeném polin Peronne, Bapaume, Hesle, Halnými sta, jichž 
znovuobsazení jsme s takovým uspokojením zaznamenávali před rokem, 
při pověstném ustupu Hindenburgově, jsou znovu v noci nepřítele.
A vojska, jeho valí se stále dále , „Nach Paris, nach P aris.w 
Nezkrušitelná dosud západní fronta naskrz prolomena, ale ne,jak 
jsme tou žili a očekávali, od Spojenců.; Tam v zemi, kterou jsme 
opustili,posledním echem dostihla za námi do sněhů murmanského 
pobřeží zpráva  ̂o schválení Brest-Litevského míru iistředním 
moskevským Sovětem, zpečetění kapitulace Ruska -  á na západě, 
ještě dříve,než tam dospíváme, v íta jí nás nové hrozné Zprávy^o 
vojenských úspěších Němců. Neměl pravdu generál Tabouis, když 
nám shromážděným na nádraží v Kole slavnostně prohlašoval,že 
budou to Spojenci, kteří v příštích  týdnech podniknou nápor na 
Germánce a rozdrtí je . Přepočítal se francouzský generál, zkla
mali jsme se my. Vážná, soustředěná nálada zavládla v podpalu
b í , Neveselo bylo, i  když potom mořská nemoc popustila, moře



31~

stalo se vlídnější a oživenější příchodem do jižnějších  vod, 
dva mrštní angličtí torpodeborci.octli se z čista jasna po 
našein boku,rejdíce bystře kolem iodi a hlídkujíce před ponor
kami, a po pravém boku lodi v těžkých mlhách zahaleny obje
v ily  se obrysy země0 Po 10 dnech klikaté a nepravidelné plav
by dospíváme k ř̂ehům Anglie, vplouváme do ústí Týne,a když 
se byla naše lod propletla záhyby řeky mezi nesčetnými doky a 
loděnicemi po obou stranách, spouští kotvy uprostřed řeky 
ve vnějším přístavu Newcastle. Jsme v Anglii.

x

\r; .. V Southamptonu v krytém skladišti na přístavním
molu očekáváme povel k nástupu do vojenské přepravní lod i, jež 
nás převeze přes Kanál. Nečekáme sami.-Spoust^ anglického 
vojska očekávají rovněž v přístavu svoji přeplavbu.Pozorujeme 
zvědavě dosud nám neznámé bratry ve zbrani. Naše zvědavost 
není však opětována,, Přelétnou lhostejně vyhublé postavy v  
zašpiněných ruských uniformách, zrak neulpí a nejeví zvěda - 
vosti ani údivu. Neptají se, nevšímají s i a
- V jednom skladišti s námi táboříc oddíl královské
skotské gardy. Obdivujeme jejich  výzbroj, je jich  bezvadné ' 
uniformz. Malebný kroj skotských horalů byl j iž  dávno vystří
dán společnou polní uniformou barvy khaki« Jen dudáci,zachovaní 
po staré tradici u oddílu,nosí ještě půygsdní oděv, krátkou' 
červeno-zeleně kostkovanou suknici a kratoučké, k lýtkám ne -  
dosahující sportovní punčochy. Úzká kolena a tenká,Šlachovitá 
lýtka jsou volně vystavena nepohodě. Vojáci k rátí,s i dlouhou 

• chvíli hrou v kostky. Stříbrnáky cinkají. Těch už jsme-v Rusku 
dlouho neviděli! Hra má prudké, ale docela ne vášnivé tempo.

*V několika minutách prosázejí se dosti značné sumy,prohraje se 
' i  všechen žold, ale všechno v úplném klidu,, beẑ  nejmenšího roz
čilování 0 Prohravší odstoupí s klidnou netečností.a druhý za
ujme jeho místo. Kostky zachřestí v misce.a hra jde dále. Za
čínalo nám býti jasno, že takový národ nepřivede hned tak 
leccos z rovnováhy a přímo ostentativně projevovaného klidu.
I ten malér na frontě není něco, nad čím by bylo potřebí věšet 
hlavu a lomit rukama. Noviny docela klidně vedle zdrželivý<±l 
a v známém slohu všech generálních Štábů porážku přiznávajících 
úředních zprav vlastních uveřejňují i  vítězné bulletiny hlav
ního stavu německého, bez obalu zaznamenávajíce veliké desítky 
tisíců  zajatých, sta ztracených děl^a t is íce  kulometů. Bah!
Za zajaté t is íce  se pošlou noví, zvýší se výroba děl a kulome
tů k nahražení a odčinění ztrát, hranice odvodního veku posune 
se až do $0 le t , zapře se i  národní pýcha a armáda se podřídí 
francouzskému generálu v zájmu jednotnosti velení, -  ale nač 
se zbytečně rozčilovat? Kostky zachřestí v misce a hra půjde



-3 2 -

svým tempem dále. To nebyla mučenická. víra, jež <)Qf?o našich 
s í l i la  v dobách tísně a těžkých zkoušek, bylo to klidné,se*- 
be^ědomi velikého národa, vědoucího, že přes všechny neúspě
chy dojde posléze k tomu', nač soustředil svou vůli* . ! ’■ .. .

. • Krátký byl náš pobyt na půdě Spojeného Králov
ství, ale strhlo nás a zaimponovalo. Svými přístavy, železni
cemi, svým pořádkem a čistotou, svou systematickou rozvahou, 
svou sytou kulturou, svými chladnými lidmi.

x
X X

Majáky portsmouthské ještě dlouho nám svítí 
do noci, když f lo t i la  přepravních lodí dávno j iž  na širém moři 
na ceste do Le Havre. Je jasná hvězdnatá moc. Lépe je ztráviti 
j i  na palubě* Voda tiše  šumí rozrážena kýlem lod i. Jedeme 
klidně, bez otřesů a kymácení. To už nejsou nelítostné vlny 
Severního Ledového Moře, jeho surově chladný dech, děsivé 
pustota jeho plání. Vedle nás opřeni o brlení horní paluby 
bdí hlouček francouzských letců,konajících společně s námi, 
cestu z fiuska. Hovoří ô  Francii* Těší se opět uviděti vlast^ 
j iž  opustili před 2 let^,jsouce vysláni^do země národa,jemuž 
nemohli porozumět a jenž nemohl porozumět jim. Příjemně je 
ijaslouchati je jich  tlumenému hovoru. La France, má v je jich  
ústech takový něžný, sametový zvuk. Maně si vzpomínám na vy- 
šeptalou francouzskou kabaretní zpěvačku, s níz jsme vyměnili 
několik slov na nádraží kolském při průjezdu jejího vlaku do 
Murmanská. Jak j í  zářily oči v uvadlých tvářích,když vzpomenu
la Francie! Tam bude jiz  slunce,budou květy, budou ptáci ..*•« 
a bude b ílý  chléb, těší se vedle naši molodci;^nemohli a 
nemohli si zvyknout na plevami promísený, černý chléb ruský. 
Představa Francie u n ich .splývala s představou bílého chleba. 
La France, La France ! V nádherné, sluncem zalité božíhodové 
velikonoční jit r o , přistáváme na je j í  vytoužené půdě.



- 33 -

DGSLOV K VÝSTAVĚ .

, " 'Bylo- by. nesnadné vysl.oviti se lépe,
■S : větší citovostí a přesvědčivostí, nežli to učinil Wickham 
Steed ve svém. uvedu, o ucelu výstavy,kterou vzpomenul Benešův 
Ústav 35 .výročí dne, kdy lid  v naší v lasti po prvé po stale
tích byl zase svobodný v obnoveném vlastním samostatném státě.

I ve svých skromných rozměrech výstava 
ukazuje., jak velké a spontánní ú s ilí vynaložil, český a sloven
ský l i d ,_ doma i  za hranicemi,ke svému osvobození-, ja^; cílevě
domá á. systematická byla práce Masarykova,Benesov.a, Ste-fániko- 
va a- je jich  spolupracovníků.., a, jak účinnou- pomoc našli mezi 
politickými přáteli ve- spojenecké cizině.

■ Vstupem k výstavce je připomínka jen
několika jmény a příklady, že práce za osvobození Ceskosloven- 
ska padla do půdy částečně j iž  připravené* V prvé řadě byli to 
naši. krajané -  vystěhovalci, .kteří na celém světě, ve Spojených 
Státech, v lusku, v§ Francii i  Velké Britanii, v Srbsku a . 
všude jinde, upozorňovali' svou životní prací na dobré vlastnos
t i  českého a slovenského člověka. 1 ve všech národech.se pák 
našlo., několik spisovatelů, a učenců, kteří se přičin ili-o , to, 
aby nezapadlo, ale šířilo, se poznání o h istorii českého'národa, 
o bojích Cechů a Slováků o místo, které jim patřilo v Eakousko- 
Uhersku, o je jich  státoprávních aspiracích a v konečné fási, 
když nastala válka,o je jich  zápase za obnovení je jich  samo -  
'statného státu. ‘ , - _ ....

.Naši zahraniční krajané, sdružení-ve svých 
spolcích,pochopili správně svou povinnost od prvého dne války: 
rota ,, Nazdar”  ve.. Francii, ,, C-eská -družina ” . v Hušku, dobro
voln íci ve Velké Britanii -  jsou toho. skvělým dokladem' -stejně 
jako vojenská akce krajanů ve> Spojených Státech po vstupu Ame
riky do války. Tyto akce vyrostly do mohutných le g ií v Sušku, 
ve Francii a v I tá l i i  a polomily vlastní základ armádě repub-

. v Politická práce. T „G .Masaryka,Edvarda 
Benešo a Milana^Stefánika- obsáhla všechny Spojenecké státy. 
Ukazujeme* j i  v úzké souvislosti s prácí je jich  přátel-spolupra 
covníků, ‘ v prvé řadě E.W.Seton-Watsona,Wickhama Steeda a 
Ernesta Děnise,

Domov za prvé světové války á činnost ná
roda, jeho politiků, a spisovatelů, se nám připomíná ze -sloupců 
novin z té doby,, A mimo jiné i  umění z počátku prvého odboje _ 
zastupují originální skizzy seniora umělců za /hranicemi,
Mistra -F .Kupky, kromě řady reprodukcí.



-3 4 -

Náš odboj za I.světové války byl proto tak 
úspěšný, že většina lid í věděla,jaká je je jich  povinnost a 
tuto povinnost prostě dělala na"frontách i  v zázemí. Bez 
osobních nároků a aspirací, jen za cenu zadostiučinění z 
vykonané služby národu. Doma i  za hranicemi. Bylo však nes
mírným štěstími že národ měl v té době T.G.Masaryka. Bez 
promyšleného a soustavného soustředění úsilí,které by jinak 
zůstalo rozptýleno a nevyužilo, bez 'jednotící politické síly , 
by nebýval úspěch snadný, byt naše nároky byly sebe spraved
liv ě jš í a oprávněnější, i v

..  • Jediný Masaryk, mohl uskutečnit toto soustře
dění. Odboj, jemuž dal plán,pro nějž promýšlel taktiku- a 
metody, získal porozumění v rozhodujících kruzích, musel ■ 
skončili vítězně. Naše věc byla spravedlivá a zralá. Ale. je 
dobré si připomenoúti obzvláště dnes, že i  spravedlivá věc v 
musí být prosazována, překážky překonávány a-že. k; tomu je 
potřebí promyšleného postupu a správné taktiky; způsob,jak 
to dělal T.G.Masaryk se svými spolupracovníky, je vzorem 
geniální promyšlenosti,vědecké metody a technicky vzorné tak
tiky. Proto jsme k ilustraci dobu uveřejnili zde.
3 kapitoly od všech tř í  hlavních činitelů I.odboje, vybrali 
jsme citáty z válečných pamětí T.G.Masaryka,abychom ukázali- 
některé metody jeho práce. Krátký dopis-Edvarda Beneše Wickhamu 
Steedovi ukazuje lépe nežil dlouhé kapitoly jeho pracovní 
energii a je  současně cenným historickým dokumentem. Stejně 
tak Stefánikpva proklamace k americkým krajanům.dobře cha -  
rakterisuje Stefánika-vojáka za svobodu. ■ ; . jJ-ú,-,--,

Uveřejnili jsme kapitolu o francouzských 
přátelích z I.války; řada jmen je j iž  neznáma dnešní’ genera- 
■ c l, al-e všichni zasluhují naší .vzpomínky. Nepsali jsme o 
anglických přátelích. 0 profesoru Seton-Watsonovi jsme vydali 
zvláštní publikaci a ?/ickham Steed na štěstí je. a o sud zde a 
zdráv, jediný snad z oné plejády tehdejších znamenitých pô - 
mocníků a přátel Masarykových a pomáhá nám doposud stejně 
jako č in il za II .světové války. _ -.i;/

v •' >é. . .Jedním příspěvkem aspon připomínáme vojen-^ 
skou část I.odboje,která hrála rozhodující ro li v Masarykově 
politické práci. ,' V ústavní program bylo možno splnit jen'podle
toho, jak bylo mocno shromáždit! výstavní materiál. Výstava 
je proto po většině spíše náznaková-, má. mnoho me z e r j e  při
rozené, že pozornost bylo možno věnovat! především věcem a 
událostem odehravším se za války ve Velké Britanii a ve 
Francii. ,

Dnes,kdy doma jsou 'T.G .Masaryk a Edvard7 Beneš 
prohlášeni komunisty za nepřítele lidu, kdy Památník odboje 
se svými bohatými sbírkami byl změněn7v Památník komunistické



” 35“

vrevoluce, je důležité, aby aspoň v cizině jsme si připoměli 
pravdu o naší nedávné slavné h is to r ii. Mnoho památek z oné 
doby bylo zničeno za nacistické okupace, a komunistická za
slepenost ohrožuje i  zbytky,které ani Němci .nezničili. Tato 
výstavba by měla být. také podnětem, aby bylo s největší p*éčí 
zachraňováno v cizině,co zde ještě je v rukách našich kolonií, 
spolků i  jednotlivců»

w A nakonec je naší milou poviností poděkovat! 
řadě přátel a spolupracovníků,kteří přispěli ke zdaru výsta
vy, z nichž rádi aspoň některé jmenujeme! Mr „Wickham Steedovi, 
paní Seton-Watsonové,a profesoru. Huga Setqn-Iatsonovi,mistru 
F. Kupkovi, vyslanci K.Lisickému, pp? J^Kučerovi,J,Doerflerovi 
a J? .Hladíkovi. 0 vzorné uspořádání výstavy se pak velmi za -  
sloužil p.FcA.Toufar.

Kuratorium,



' o .-V'- ■ ■ . ; . . . .. . ‘ .i,.. : • . . . . J . . -i1 .  ) Český tisk  za války i Národní Listy,Venkov,Právo Lidu,
■■■ |)idové Noviny,Český Vystěhovalec,

Cin, Moravská. Orlice > ;
v'Členové rakousko-uherské dynastie .

■ Válečné papírové peníze . : . 7
' Německý tisk za války? Bohemia, Union., Berner Tagwa,cht.

v
2 .  ) Český tisk po skončení války.

/ Proklamace pracujícího lidu .

3 . ) Spojené státy i krajanský tisk a publikace.

4 .  ) Velká Britanie; Portréty? Mrdickham Steed,
Mr.Seton Watson,
Mr«Lloyd George

Fotografie clena! čsl .kolonie v Londýně
Korespondence londýnského ,, Sokola”
Seznam čsl .dobrovolníků v angl.armádě
Osobní průkazy Cechů v-Anglii v době války.
Oznámení Husovy oslavy v r.1915
Výstava ve Winchestru na upomínku cesty 
čs l. legionářů z Puska v r . 1917*

5 .)  I tá lie ; Fotografie čsl.legionářů s italským
králem,generálem Grazianim.
Fotografie čsl.zajatců a je jich  dopisy5
Časopis „ V Boj ” v*Italské lis ty  s články o Ceších a zvláštní 
vydání Messageros I Czecoslovacchi.

Pokr*



-3 7 ~

5«) Itá lie ; Brožury; Pochod hladu Albánií
československé legie v I tá li i  a j
Conferenza delle nazionalitá 
soggette a ll Austria-Ungheriao

6 .) Francie ; Profesor Ernest Denis.
Francouzský a český tisk .

La Hation Tcheque 
L^Indépendance- tcheque et

slovaque
Bulletin de la Golonie tchěque 
<Je France
Československá Samostatnost

Pařížská kolonie a doklady j e j í  činnosti 
za války. .

■ 7 •) fiasko 1 Mapa cest československých le g ií .
Tisk v Rus]pi;

Cechoslovan
' Slovenské Hlasy

r • ••■■■- Qoskoslovenský voják
■ Československý deník

Věstník čsl.vojska na Dálném 
Východě

• Mágyar honfitárs
• : Ruské válečné papírové peníze

Doklad revoluční zapnjčky čsl.národa 
Tisky čsl .vo j ska na Rusi.

8i) Československá-armáda ve Francii.
v9 .) Československá armáda ve Francii.

Publikace o probleméth-Rakousko<-Uherska 
a nutnosti jeho rozdělení.



10.) Profesor S.W. Seton-Watson .
-  fotografie
-  Knihy

■ “ ' P" -  The New Europe
-  Publikace v angl.jazyku, vy dávané

za války ve Velké Britanii. „
-Dějiny^tělocvičné jednoty ,,Sokol 

v Londýně.

11.) T.G.Masaryka vlastnoruční dopisy
-  zasílané prof.R.W.Seton-Watsonovi 

a Wickhamu Steedovi za války.
~ Memorandum Independent Bohemia

z r.1915

12.) Vlastnoruční dopis' gen.taj.Národní Sady dr.E.Beneše
-  Mr.Wickhamu Steedovi.
-  Vlastnoruční dopisvprof.Ernest 

Denise předsedovi České kolonie 
v Paříži

-« Knihy prof. E„Denie,dr.Beneše 
a francouzských autorů, o otázkách 
souvisejících s čsl.zápasem, 
vydávané za války v Paříži.

13*) Alba obrazových reprodukcí ze života čsl .leg ií v Rusku.
-  Knihy o ruské anabasi.

14.) Alba obrazových reprodukcí čslo leg ií z Itá lie ,
-  Publikace vydávané za války v I tá lii  

o čsl.zápase  ̂ ..
Publikace o čsl .legiích  na italské 
frontě

15•) T.G.Masaryk -  The New Europe
-  Vstupní přednáška na King^s College 

v Londýně(s visitkou prof.Masaryka) 
a j ,



-3 9 -

16.) Výstřižková alba -  novinových článků, a obrázků.,
vztahujících se k čsl.odboji, 
uveřejněné v britském tisku 
Y době války.

-  Reprodukce obrazových výjevů, ze 
života le g ií .

17 .) Návrhy československých známek z r .1919
-  Csl.známky s výjevy z historie 

leg ií
-  Obálky z korespondence T.G.Masaryka 

z r .1915
-  Národní lis ty  z 22.XII.1918: 

Triumfální cesta presidentova Prahou.
-  Mapky cest presidenta Masaryka za 

války.

18.) Versailleská mírová konference.
-  Fotografie spojeneckých státníků
-  Memoranda předložená mírové 

konferenci čsl .delegací.

19.) Publikace vydávané čsl.odbojem ve Spojených Státech.

2 0 .)
21. ) Předválečné publikace o Ceších a Slovácích
22. ) -  vydávané ve Velké Britanii

-  vydávané ve Francii

23.) Rakousko-Uhersko.
-  T ,G .Masaryk o záhřebském procesu 

a Vasičových falsifikátech.
-  Wickham Steed-ovy memoiry.

24.) Domov za války .

2 5.) Legionářské medaile a vzpomínky .

26.) Originální kresby Mistra F .Kupky rozvěšely po stěnách.
-  Obraz Fr.Hlavicy:Čeští vojáci na 

rakouské frontě. ,




